volebat, et cognoscendi de portationibus armorum in terra dyocesis Gaballitani factis et distrin-
gendi atque pignorandi, auctoritate judicarea, barones et castellanos predictos et alia explicandi

que ad altum dominium et majus imperium spectare noscuntur et de predictis paratus est facere
fidem et predicta probare vel que sibi sufficiant ad probandum.

[35] Item proponit dictus episcopus quod, cum nobilis vir dominus Austorgius de Petra,
miles, significasset curie sue ecclesiastice quod nobilis vir Deodatus de Canilhiaco, miles, contra

juramentum proprium temere veniebat, infrigendo conventiones quasdam juramento vallatas in-
ter nobiles predictos, et supplicasset quod, secundum constitutionem sinodalem Mimatensem, de-

bite compelleretur ad observantiam juramenti ecclesieque requisitionis predicte officialis Mima-
tensis in dictum Deodatum sibi rebellem et contumacem sententiam excommunicationis tulisset,

senescallus dictus prohibuit dicto Astorgio ne coram ipso episcopo deinceps insisteret de premis -
sis et eidem precipi fecit per bajulum Marologii quod ipsum Deodatum faceret, infra quatuorde-

cim dies, absolvi a sententia supradicta, alicquid ipsum pignorari jussit per bajulum supradictum.
Quare petit [episcopus] dictum senescallum prohiberi ab hiis et aliis que in lesione ecclesiastice

censure seu impedimentum jurisdictionis sue redundare possent et ad revocandum compelli que-
cumque per ipsum seu bajulum dictum contra dictum Astorgium atemptata fuerunt ecclesie pre-

dicte.

A2. Mémoire orig., Arch. dép. Lozère G 730, fol. 120bis verso, registre, parchemin.

EDITION     :   Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel
Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, (Documents historiques sur le Gévaudan publiés
par la Société d'agriculture, sciences et arts de la Lozère, n° 1), p. 480-481.

[36]1 Item intendit etiam probare idem episcopus quod omnes homines dicti  episcopatus,

exceptis aliquibus qui dant specialem censum ecclesie Mimatensi ne teneantur sequi cavalcatas pa-
cis, tenere[n]tur sequi episcopum Mimatensem, pro majori dominio et jure regalium quod habet

in dicto episcopatu, in cavalcatis cum armis cum adeo vel alio, ejus nomine, requiruntur, et prede-
cessores istius episcopi multis temporibus usi sunt in toto episcopatu predicto convocare et du-

1. L'auteur du Mémoire relatif  au paréage de 1307 accuse les notaires chargés d'établir le procès-verbal du
procès d'avoir omis frauduleusement trois  intentiones présentées par l'évêque. Elles sont donc ajoutées dans le
corps du mémoire (Arch. dép. Loz. G 730, fol. 120bis vo et Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque
Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel, éd. Abel Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896.,
p. 480-481), avec une numérotation qui ne correspond pas à celle adoptée à un autre endroit du mémoire ( idem,
éd.  Maisonobe, etc.,  p. 91-92).  Pour plus de commodité,  nous établissons arbitrairement une numérotation
continue.
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cere cavalcatas dictorum hominum que vocantur les Pazes.

[37] Item quod, pace tenenda in dicto episcopatu Mimatensi, potest levare et exigere com-
pensum pacis in omnes homines  episcopatus predicti, exceptis predictis, et quod predecessores

ipsius episcopi multis temporibus, et [per] se et [per] alios, suo nomine, dictum compensum leva-
verunt, pro  majori dominio et jure  regalium predictorum, et quod fractores pacis per se et per

alios compulerunt multis temporibus ad emendandum et restituendum quod invaserunt seu ra-
puerunt in episcopatu predicto.

[38] Item quod homines Sancti Enimie1,  Campaniaci2,  de Canonica3,  de Pruneriis4 et de
Lingonia5,  tam clerici quam layci,  tenentur et consueverunt venire, cum reliquis sanctorum in

quorum honore sunt ecclesie eorum dedicate, de septennio in septennium, apud Mimatensem ad
reverentiam exhibendam Beato Privato et episcopo Mimatensi et, pro reverentia et majori domi-

nio, tenentur et consueverunt Beato Privato cum suis reliquis supplicare.

NO8 : LES 28 PROPOSITIONS DU SÉNÉCHAL DE BEAUCAIRE

[22 octobre 1298 – 11 juillet 1302 ?6]

Les 28 propositions du sénéchal de Beaucaire, Philippe de Sause-Bernard (1266-1272), présentées aux
commissaires royaux Pierre Almera et Raymond de Rippauta (15 juillet 1270 et 29 avril 1271) et au commis-

saire Raymond Marchi à Anduze (10 février 1272).

A. Orig. perdu.

B. Copie, Arch. nat. J 894, n°9, papier, cahier 3 (endommagé), p. 4-7 et p. 58, cahier 4, p. 16-17.
C. Copie, Arch. nat. J 894, n°9, papier, cahier 57, p. 19-22.

ÉDITION     : a. PASS, GREGORY ALLAN, Source Studies in the early secular lordship of  the bishop of  Mende , Harvard univer-
sity, 1996,  Appendice II.

INDIQ. : traduction française des 24 premiers art. dans PORÉE, CHARLES, « Le procès du paréage de 1307 et les
fonds de ce procès aux Archives de la Lozère », Bulletin de la Société des Lettres, Sciences et Arts de la Lozère, (Archives gé-
vaudanaises), t. 4, 1919, p. 299-301.

1270, 15 juillet.

1. Sainte-Enimie, dép. Lozère, arr. Florac, cf.-l. cant.
2. Toponyme non identifié :  Champagnac,  com. de Lachamp, dép.  Lozère,  arr.  Mende,  cant.  Saint-

Amans ?
3. La Canourgue, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
4. Prunières, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Le Malzieu-ville.
5. Langogne, dép. Lozère, arr. Mende, ch.-l. cant.
6. Explication, voir chap. 4, p. 316.
7. Ce cahier est caractérisé par une écriture plus moderne que celle des quatre premiers cahiers. Il s’agit

probablement du travail d’un avocat du roi qui a rassemblé dans les témoignages déposés durant l'enquête tout
ce qui pouvait être en faveur du roi. On y trouve également une copie des 24 premières propositions du séné-
chal, une copie de la Bulle d'or commentée et des propos touchant aux preuves écrites produites par les deux
parties. 

Il est possible mais incertain que cette copie date de 1300 environ (voir infra note 2 p. 477).
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[1] Proponit et probare intendit dominus Philippus de Salice Bernardi, miles, senescallus

Bellicadri nomine domini regis, quod totus episcopatus Gaballitani, quantum ad temporalem juri-
dictionem, subest et pertinet ad dominum regem Francie pleno jure quo ad majorem juridictio-

nem et districtum seu cohertionem temporalem.
[2] Item proponit et probare intendit quod dictus rex est de predictis in longa et longissima

possessione vel quasi, videlicet per X, XX, XXX, XL annos et amplius.
[3] Item proponit et probare intendit quod baronia de Floyraco est infra confines Gaballita -

ni.
[4] Item proponit et probare intendit quod dominus rex cognoscit et cognoscere consuevit

et habet jus cognoscendi de personalibus et realibus questionibus que consueverunt agitari in toto
Gaballitano inter comtores et nobiles et inter subditos nobilium et ipsos nobiles.

[5] Item proponit et probare intendit quod, de violenciis et injuriis et excessibus et invasio-
nibus in Gaballitano comissis per dictos nobiles et comtores, dominus rex cognoscit et cognos-

cere consuevit et habet jus cognoscere et puniendi.
[6] Item proponit et probare intendit quod dominus rex amonat et amonere consuevit et

revocare violencias latas inter barones seu nobiles Gaballitani et treugam inter eos dare et violen-
cias inferendas inhibere per captionem castrorum et per alia multa remedia.

[7] Item proponit et probare intendit quod dominus rex pro predictis violenciis repellendis
dat et dare consuevit custodes et locorum servatores in toto Gaballitano ad requisitionem peten-

tium.
[8] Item proponit et probare intendit quod Ysabellis de Andusia et dominus Deodatus de

canilhaco et dominus Austorgius1 de Petra et domini de Monteferrando et multi alii comtores et
nobiles tenent multa castra in feudum a domino rege in Gaballitano et, pro predictis, sunt ho-

mines domini regis.
[9] Item proponit et probare intendit quod, cum inferuntur injurie seu violencie seu exces-

sus dictis nobilibus seu comtoribus vel inferri dicuntur ab episcopo Mimatensi seu ab aliis in Ga-
ballitano vel a dictis baronibus ipsi episcopo, habitur recursus ad dominum regem, tam ab episco-

po quam a dictis baronibus, tanquam ad majorem dominum pro predictis excessibus corrigendis.
[10] Item proponit et probare intendit quod dominus rex cognoscit et punit, cognoscere et

punire consuevit de portatione armorum facta in Gaballitano per episcopum Mimatensem vel ab
aliis quibuscumque.

[11] Item proponit et probare intendit quod dominus rex tenet et tenere consuevit, dat et
dare consuevit pacem et treugam in toto Gaballitano et pro conservatione pacis consuevit levare

compessum2 et stratas publicas custodire et delinquentos ibidem punire.
[12] Item proponit et probare intendit quod dominus rex seu alii pro domino rege reddunt 3

1. Astorgius C.
2. Il s'agit du compensum pacis évoqué dans le chap. 2, p. 150.
3. redunt C.
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et reddere consueverunt jus in deffectum1 baronum et nobilium Gaballitani quando dicti barones

defficiebant2 seu erant negligentes in reddenda justicia inter subditos suos vel alios coram eis liti-
gentes.

[13] Item proponit et probare intendit quod tam dominus rex quam illi3, a quibus causam
habet in Gaballitano, usi sunt et uti consueverunt predictis in toto Gaballitano.

[14] Item proponit  et probare intendit  quod tam comes Tholose4 quam Barchionensis5,
quam rex Aragonum fuerunt olim domini totius Gaballitani et utebantur predictis in Gaballitano.

[15] Item proponit et probare intendit quod, quocumque jure predicti uterentur in Gaballi -
tano, utitur et uti consuevit dominus rex.

[16] Item proponit et probare intendit quod totus episcopatus Mimatensis seu Gaballitani
est de regno Francie et in regno.

[17] Item proponit et probare intendit quod de omnibus singulis et predictis dominus rex
est in possessione presenti seu quasi fuit XL annis et amplius et illi a quibus causam habet domi-

nus rex, et de omnibus hiis est publica fama in toto Gaballitano et in terra domini regis.
[18] Item proponit et probare intendit quod dominus rex seu curia sua cognoscit et punit,

cognoscere et punire consuevit de excessibus comissis per dominos de Floyraco et de personali -
bus et de realibus actionibus institutis contra ipsos nobiles seu intentatis in curia domini regis de

jure repondebant et respondere consueverunt.
[19]  Item  proponit  et  probare  intendit  quod,  cum  dominus  dicti  domini  de  Floriaco

conventi in curia domini regis proponerant exceptionem fori vel curiales episcopi pro eo, cogni-
tum fuit et interloqutum frequenter per curiam domini regis quod, non obstante predicta excep-

tione, subhirent judicium curie domini regis.
[20] Item proponit et probare intendit quod, de sentenciis latis in curis dominorum de Flo-

riaco, cum locus erat appellationi6, appellabatur ad curiam domini regis et in dicta curia de appel-
latione cognoscebatur.

[21] Item proponit et probare intendit quod dominus rex est in pacifica possessione et fuit
in tota baronia de Floriaco omnium et singulorum predictorum.

[22] Item proponit et probare intendit quod, cum in baronia de Floriaco vel alibi in Gaballi-
tano  novum  vectigal  instituitur  seu  imponitur  seu  nova7 exactio8 levatur,  curia  domini  regis

consuevit revocare et punire predicta.
[23] Item proponit et probare intendit quod dominus rex seu curia sua dedit curatorem

1. defectum C.
2. deficiebant C.
3. illi C.
4. Tolosanus C.
Toulouse, dép. Haute-Garonne, ch.-l. dép.
5. Barcelone, Espagne, communauté autonome de Catalogne.
6. appellandi C.
7. novva C.
8. actio C.
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Ysabelli de Andusia instanter1 postulanti ad audiendam rationem administrate tutele a tutoribus

quondam2 dicte Ysabellis et precepit dictis curatoribus3 reddere rationem dicte tutele predicto cu-
ratori quod et fecerunt.

[24] Item proponit et probare intendit quod de omnibus et singulis predictis est publica
fama.

1271, 29 avril. – Florac ?

[25]4 Item [proponit] quod dominus rex et sui usi sunt et fuerunt pacifice et quiete, ante
creationem domini Odilonis episcopi, omni jurisdictione majori criminali et civili per totum Ga-

ballitanum, tanquam major dominus, sine omni contradictione, nisi a paucis temporibus citra.
[26] Item proponit et probare intendit quod dominus rex habet et habere consuevit cavalca-

tas et mandare et ducere et trahere in Gaballitano.

1272, 10 février. – Anduze.
[27]5 Item proponit dictus senescallus et probare intendit quod tam dominus Peregrinus, se-

nescallus quondam Bellicadri pro domino rege Francie, quam alii senescalli successive post eum,
tenuerunt et tenere consueverunt assisias suas in civitate Mimatensi et ibidem comtores seu ba-

rones Gaballitani ajornare et de excessibus, forciis seu violentiis ab eis comissis in Gaballitano ip-
sos in dicta civitate punire.

[28] Item proponit et probare intendit quod tam episcopi Mimatenses quam alii barones
Gaballitani, ad mandatum senescallorum Bellicadri vel bajulorum Gaballitanorum pro domino

rege, sequebantur et sequi consueverunt senescallos Bellicadri pro domino rege seu dictos bajulos
in excercitatibus et cavalcatis in Gaballitano et extra.

1. istanter C.
2. La copie B. est illisible à cet endroit et ne permet pas de vérifier s'il s'agit d'une erreur. Ce pourrait aus-

si être une information permettant de dater la copie C. En effet, si l'on admet que ce n'est pas une erreur et
comme Isabelle d'Anduze meurt en 1299 (Germaine Pastré, La baronnie de Florac du début du XIIIe siècle à la fin du
XIVe siècle, Thèse d'École des chartes, École nationale des chartes, 1929, t. 1, p. 42), cette copie daterait alors de
la deuxième phase du procès, lorsque l'avocat du roi Guillaume de Plaisians entend démontrer la nullité du pro-
cès.

3. La copie B. est illisible à cet endroit et ne permet pas de vérifier s'il s'agit d'une erreur. Mais il semble
logique que le scribe se soit trompé avec « tutoribus ».

4. Ces deux proposition ne sont copiées que dans le cahier 3 du procès verbal Arch. nat., J  894, n°9,
p. 59 (la première n'est d'ailleurs pas numérotée). Or cette page est abîmée par l'eau et les propositions sont en
partie illisibles. J'ai pu reconstituer les mots manquant par comparaison avec les autres propositions et avec
l'aide du Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel
Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 506-508 et avec des passages inédits du Mémoire,
Arch. dép. Loz. G 730, fol. 160v-161.

5. Les deux propositions suivantes ne sont copiées que dans le cahier 4 du procès verbal Arch. nat.,
J 894, n°9, p. 16-17.
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NO9

1281, 4 septembre. – Paris.
Mandement de Philippe le Hardi [1270-1285] par lequel il fait savoir au sénéchal de Beaucaire que l'af -

faire pendant entre lui et l'évêque de Mende ne peut être clause car les lieux dont parlent les témoins ne sont pas
connus. Le roi demande donc au sénéchal de Beaucaire d’examiner les actes du procès, que le roi lui transmet, en

requérant les gens de l’évêque, et de tenir conseil avec des gens neutres pour pouvoir clore l'instruction de l'affaire au
parlement de la prochaine Pentecôte, et de ne pas exercer sa juridiction dans les terres de l'évêque de Mende tant

que l'affaire n'a pas été jugée.

A. Orig., Arch. dép. Loz. G 742, 1 page, parchemin.

B. Copie (v. 1300), Arch. dép. G 155, fol. 106.

INDIQ.     : Arch. dép. Loz. G 730, fol. 3v.

Philippus, Dei gratia Francie rex, senescallo Bellicadri, salutem. Quia non potuit in curia

nostra haberi certitudo plenaria de causa que est inter episcopum Mimatensem et nos, pro eo
quod locorum de quibus testes et instrumenta loquntur noticiam non habemus nec cognoscimus

utrum locantur de locis illis quorum interdictio nobis ab episcopo relinquitur an loquantur de lo-
cis que sunt de dominio vel feudis episcopi sive de locis aliis que nec a nobis neque ab episcopo

tenentur, mandamus vobis quatinus acta et processus habitos in causa predicta, quos transmitti-
mus vobis  per discretos viros et  fideles,  inspici  et  cum diligencia  examinari  faciatis,  vocantes

gentes episcopi ad plenorem instructionem habendam, et habeatis consilium cum peritis neutri
parti suspectis super memoratis actis et processibus ita quod sic possitis certam facere nobis facti

qualitatem et ejus circumstancias, quod ad plene possimus instrui quemadmodum permissa causa
debeat terminari, mittentes nobis permissam instructionem ad instans parlementum pentecostes

ad diem senescallie vestre, prefigentes eandem diem episcopo memorato in qua compareat per se
vel par ydoneum procuratorem sentenciam auditur prout justicia suadebit. 

Nec vos lateat quod prima facie absurdum apparet si vos exercetis  jurisdictionem in terra
vel feudis vel retrofeudis episcopi, extra pacis fractionem vel casum ressorti quod fieret ab episco-

po. Quare, pendente causa super hujusmodi, episcopum non impediatis nisi forcitan que nos latet
ratio probabiliter et evidens ad contrarium vos inducat.

Datum Parisius, die jovis post festum beati Egidii, anno Domini millesimo ducentesimo oc-
tuagesimo primo.
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NO10

1297, 24 novembre. Mende, chapitre.

L'évêque de Mende et le chapitre de Mende, avec le consentement des curés et chapelains du diocèse, décident
que chaque curé du diocèse qui en a les moyens devra verser cette année au premier synode de Pâque 60 sous tour-

nois à l'évêque, qui vaudront pour les taxes du cinquantième et du vingt-cinquième que le roi exige en ce moment
des sujets de l'Église de Mende, et renouveler l'opération chaque année à la même date tant que l'évêque séjournera

en Île-de-France pour témoigner de sa fidélité au roi de France et régler différentes affaires qui l'opposent à lui en sa
cour, en particulier le procès portant sur les droits régaliens, le ressortum et la major jurisdictio en Gévaudan ;

les curés qui n'ont pas les moyens suffisants pour payer une telle somme doivent contribuer à hauteur de leurs res -
sources.

Pour les mêmes raisons, ils ordonnent aussi l'attribution à l'évêque de la moitié des revenus de la première
année de vacance de tous les bénéfices du diocèse pendant six ans à compter de cet acte.

A. Orig., Arch. dép. Loz. G 33, parchemin.

EDITION     : TELLIEZ, ROMAIN, Croz et sonnaills : la souveraineté en Gévaudan, 1161-1343 , Mémoire de maîtrise d'histoire,
Paris IV Sorbonne, 1992, « Pièces justificatives : G 33 ».

Anno dominice incarnationis Mo CCo nonagesimo septimo, videlicet VIIIo kalendas decem-
bris, domino Philippo regnante, domino Guillelmo Dei gratia Guaballitanorum episcopo, et vene-

rabilibus viris dominis dominis Aldeberto de Petra, precentore1, Fredolo de Folhaquerio2,  Ray-
mundo de Aula3, Ademario Carbonerii4 et Raymundo Piscis5, canonicis ecclesie Mimatensis, in ca-

pitulo ad hec ut moris est specialiter convocato constitutis, vocatis hiis de capitulo qui absentes
erant et in locis de quibus consueverat evocari et ipsis etiam tempore congruo expectatis.

Cum idem dominus episcopus habeat in proximo de necessitate ire Parisius pro facienda fi -
delitate sua domino regi predicto et pro prossequenda causa que inter ipsum, ecclesie sue Mima-

tensis nomine, ex una parte, et predictum dominum regem vertitur, ex altera, super juribus regali-
bus, ressorto et majori jurisdictione in Guaballitano et habeat etiam illuc ire pro quinquagesima et

vicesima quinta que nunc a subditis suis et ecclesie Mimatensis auctoritate regia exiguntur, et pro

1. Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004., p. 157,
n°236 : Aldebert de Peyre († juillet 1306), chanoine de Mende (1267-1297) et préchantre (1274-1297), régent
de l'évêché vacant en 1274, bailli du chapitre en 1293, puis évêque de Viviers à partir de 1297. Il a assuré la ré-
gence de l'évêché vacant à la mort d'Odilon de Mercœur (28 janvier 1274).

2. Voir Annexe, p. 557.
3. Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004, p. 230-

231, n°182 : Raymond de Aula († 10 octobre 1327), chanoine de Mende (1286-1327), bailli du chapitre (1291-
1292, 1301-1303, 1309).

4. Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004., p. 155,
n° 94 : Adémard Charbonnier, chanoine de Mende attesté entre 1291 et 1295.

5. Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004., p. 235,
n°248 :  Raymond  Piscis,  chanoine de Mende (1291-1308),  notaire épiscopal (1279-1283), hebdomadier en
1281, bailli du chapitre (1301-1303).
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quibusdam aliis variis et diversis arduis negociis que habet ratione sue Mimatensis ecclesie cum

domino rege predicto et in ejus curia expedire, propter que, quia non possunt sine tractu tempo-
ris aliquatenus expediri, ipsum moram diutinam necessario in Francia facere oportebit, atendentes

et certi quod episcopii redditus nullo modo possunt ad tantorum negociorum prossecutionem et
expeditionem sufficere, idem dominus episcopus, unacum venerabilibus viris, dominis precentore

et canonicis supradictis, ut cum singulo et ut cum capitulo, matura deliberatione prehabita, ordi-
navit, consensu rectorum et cappellanorum ecclesiarum Mimatensis dyocesis vel longe majoris

partis eorum prehabito, quod singuli ecclesiarum rectores totius dyocesis quorum facultates ad
hoc sufficiunt pro isto anno sexaginta solidos turonensium eidem domino episcopo in dictarum

expensarum subsidium in prima Paschali synodo et pro singulis annis tantumdem eodem termino
quibus idem dominus episcopus pro predictis negociis in Francia moram trahet solvant et solvere

tenentur ; alii vero rectores quorum facultates minus sufficiunt juxta facultatum suarum possibili-
tatem eodem termino pro isto anno et aliis ad subportatinonem dictarum expensarum contri -

buere teneantur.
Item ordinaverunt predicti episccopus et capitulum, sicut supra, unanimiter et concorditer

quod in adjutorium dictarum expensarum, que propter dicta negotia in curia regia alibi eumdem
dominum episcopum necessario facere oportebit quia redditus episcopii non sufficiunt, idem do-

minus episcopus ominium et singulorum beneficiorum que usque ad sex annos ab hodie continue
numerandos in civitate et dyocesi Mimatensi, quoquo modo et quandocumque vaccare continget,

medietatem reddituum ipsorum beneficorum sic vaccantium ad unum annum dumtaxat, sibi va-
leat integre retinere et habere in pace sine contradictione cujusquam dominus episcopus supradic-

tus.
Acta, ordinata, lecta et publicata sunt hec Mimata, in capitulo per dictum dominum episco-

pum et canonicos superius nominatos, simul ibidem ut moris est congregatos. Testibus presenti-
bus et vocatis, discretis viris dominis Petro Guasconis, ebdomadario Mimatensi1,  Guillelmo de

Crosatio, rectore ecclesie de Chaldayraco2, Johanne Grandis3, rectore ecclesie de Barre4, et me Jo-
hanne de Moreriis5, episcopali auctoritate publico notario in civitate et dyocesi Mimatensi, qui a

dicto domino episcopo mandatus et a predictis canonicis requisitus, hoc presens instrumentum
scripsi et solito meo signo signavi.

1. Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004., p. 218,
n°147 : Pierre Gasconis, official de Mende (1292-1293 [1299] 1307-1308), régent de l'officialité (1300-1302),
vicaire de l'évêque (1301-1302), juge temporel de Mende (1316), hebdomadier cathédral (1279-1319).

2. Chaudeyrac, dép. Lozère, arr. Mende, cant. Châteauneuf-de-Randon.
3. Jean Grandis, curé de Barre-des-Cévennes dans cet acte et encore le 3 novembre 1299 (Arch. dép.

Loz. G 155, fol. 105-107v), lieutenant de l'évêque de Mende le 30 janvier 1299 (Arch. dép. Loz. G 456). Il est
curé de l'Église Saint-Étienne de Romiguières (dép. Hérault, arr. Lodève, cant. Lunas) le 9 février 1305 (Arch.
dép. Loz. G 933).